
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 3. května 2021
Č. 83, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
8

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
8

0
1

2

FOTBALOVÁ SLAVIA JE
OPĚT ČESKÝM MISTREM
SVĚŘENCI KOUČE JINDŘICHA TRPIŠOVSKÉHOMAJÍ TŘETÍ TITUL V ŘADĚ STRANA 15

Svátek slaví: Alexej

První dáma zábavy Jiřina Bohdalová slaví devadesátku
Nikdo mě neuvidí na kolenou! Tak zní životní motto Jiřiny Bohdalové, která právě dnes oslaví krásné životní jubileum.
Populární česká herečka na dortu sfoukne neuvěřitelných 90 svíček. Je především výbornou komičkou, přesto na svém
kontě má také celou řadu vážných filmových a divadelních rolí. Její zářivá kariéra trvá neuvěřitelných 84 let, svůj první
film natočila už v roce 1937. Děti milují pohádkové postavičky, jimž propůjčila svůj nezaměnitelný hlas, nejznámějšími
jsou zcela jistě Rákosníček nebo Křemílek s Vochomůrkou z Pohádek z mechu a kapradí. Dospělí se zas baví u televizních
scének a nespočtu komediálních rolí. První dáma české zábavy je také držitelkou dvou Českých lvů za hlavní ženský
herecký výkon v pohádce Nesmrtelná teta (1993) a ve filmu Fany z roku 1995. Přejeme všechno nejlepší! PROFIMEDIA.CZ

Otevírají se
i kadeřnictví
či holičství
Dnes se po celé republice
mohou otevřít kadeřnictví,
pedikúry nebo kosmetické
salony. V sedmi krajích se
do škol vrací žáci druhého
stupně základních škol.
Učit se budou stejně jako
jejich mladší spolužáci
rotačně. STRANA 6

Vstupenka
na dovolenou
Už za dva týdny v Česku
začne test celoevropského
zeleného pasu, který by
měl umožnit cestování na
dovolenou. Jsme totiž
v první vlně zemí EU,
kde budou tyto, zatím
pouze technické, testy
probíhat. STRANA 6

Pražský hrad
pro všechny
Po více než půl roce otevře
Hrad celý svůj areál včetně
návštěvnických objektů
a výstav. Prohlídkový
okruh bude zahrnovat
katedrálu sv. Víta, Starý
královský palác, baziliku
sv. Jiří a Zlatou uličku
s Daliborkou. STRANA 4

Nebuď pecka,
dopřej si Pec
Už jste jeli skluzavkou
rovnou z paroží jelena?
A co takhle prolézt obří
mraveniště? To všechno se
svými ratolestmi můžete.
Počkejte do půlky května,
kdy se otevře nádherná
dřevěná Herní krajina
Pecka ležící nad chatou
Portášky v Krkonoších.
Tamním hitem budou
také elektrokola. STRANA 12

VŠECHNO NEJLEPŠÍ!



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. května 2021 02

Do Vršovic jela
nejdříve městská
a následně také
dopravní policie.

Tak dlouho se chodí se džbá-
nem pro vodu, až se ucho
utrhne. Ve Vršovicích by
mohli známé přísloví parafrá-
zovat na variantu: Tak dlou-
ho se parkuje na zastávce, až
jsou z toho problémy.

Podle místních překážel
v autobusové zastávce Slovin-
ská směr centrum špatně za-
parkovaný vůz tři dny. Ve stře-
du 28. dubna se ale „ucho
utrhlo“. „K automobilu ve sna-
ze odbavit cestující najel auto-
bus dopravního podniku. Bo-
hužel došlo k vzájemnému
kontaktu,“ popsala incident
Aneta Řehková, mluvčí do-
pravního podniku (DPP).
Na místo nehody přijela

městská policie i s odtaho-

vým vozidlem. Kvůli drobné
nehodě ale odmítla poškoze-
ný vůz odtáhnout. Dopravní
podnik proto přivolal ještě
policii dopravní.
Po dobu vyšetřování událos-

ti musel DPP zastávku Slovin-

ská na desítky minut zrušit.
„Na lince 135 byl zaveden od-
klon, který se týkal pouze za-
stávky Slovinská,“ upřesnila
Řehková. Autobusy zmiňova-
nou zastávku objížděly zhru-
ba hodinu.

Deník Metro se druhý den
na místo vypravil. Také ve
čtvrtek do zastávky částečně
zasahoval zaparkovaný vůz.
Tentokrát však ne tolik, aby
nebylo možné se mu vy-
hnout.
Častěji podobné problémy

musí řešit spíš řidiči tramva-
jí, kteří nemohou překážející
auto objet. „Po zjištění pře-
kážky v provozu dispečink
dopravního podniku nahlásí
skutečnost na městskou
nebo státní policii a žádá o za-
jištění odtahu,“ vysvětlila de-
níkuMetro postup při podob-
ných situacích mluvčí DPP.
„Následně dispečeři doprav-
ního podniku na místě spolu-
pracují při likvidaci dané udá-
losti a zavedení případných
odklonů spojů MHD až do
ukončení likvidace a obnove-
ní provozu,“ dodala Řehková.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Číslo dne

7000
Ode dneška má v Praze
začít fungovat velké státní
očkovací centrum v hale
O2 universum. To bude mít
maximální kapacitu 7000
očkovaných denně a k očko-
vání bude využívat vakcínu
Pfizer/BioNTech.

Zlatá horečka vPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
Pandemie způsobila také přerušení do-
dávek zlata. Těžba drahých kovů klesla
na své pětileté minimum a ekonomové
proto předpokládají, že ceny zlata bu-
dou v blízké době dosahovat rekordních
úrovní.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem.“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je
i to, že poradenství poskytujeme zdarma.
Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu mají
vaše staré šperky, přineste je k nám. My

vám zjistíme, jaká je ryzost zlata a před-
měty oceníme.“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.
Měli jsme na chatě po prababičce za-
šlé staré šperky, které už nikdo z rodiny
nechtěl nosit, protože nebyly vůbec mo-
derní. Tak na ně dlouhá léta akorát ve
šperkovnici sedal prach. Nakonec jsem
ale ráda, že jsem prodej tolik odkládala
a prodala je až dnes. Cena, kterou jsem
za ně dostala, je o hodně vyšší, než jaká
mi byla nabídnuta před pár lety, kdy jsem
se byla pouze informativně poptat. Na-
víc veškerý servis a poradenství mi tady
poskytli zcela bezplatně, takže opravdu
nebyl důvod váhat.“ podělila se s námi
paní Slováková, která navštívila zlatnictví
Sherri v pasáži Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou
ve špatném stavu, zašlé, nebo poškozené,
mají stále svou hodnotu. Aktuální ceny
ryzího zlata se v současnosti pohybují
kolem 42.000 Kč za trojskou unci, což
znamená až 1.350.000 Kč za kg. A to je
rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně
aktuálních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

Zaparkovaný vůz zasahoval do zastávky i ve čtvrtek. METRO

inzerce

Krátce

Přijede britské
duo Oh Wonder
Festival Metronome
Prague představil první-
ho zahraničního hosta
příštího ročníku. Mělo
by jím být britské duo
OhWonder. To debuto-
valo v roce 2015 a ihned
se stalo senzací ostrov-
ních, evropských a poté
i amerických klubů. Již
v polovině března praž-
skou hudební přehlídku
pořadatelé z letošního
června přesunuli na
23. až 26. června příští-
ho roku. ČTK

Cirkus? Kdepak. Tohle je zápas
V reakci na spuštění provozu sportovních akcí se 1. května uskutečnil
v prostorách Pražské tržnice „přátelský cirkusový zápas“ mezi umělci
souboru Cirk La Putyka. Vstup byl umožněn divadelně-sportovním
fanouškům pouze v omezeném počtu a za dodržení všech bezpečnost-
ních opatření, tedy s dostatečnými rozestupy, s platným negativním
testem, v roušce či respirátoru. ČTK

Zastávku autobusu
vyřadil drobný ťukanec



PRAHA pondělí 3. května 2021 03

Brzy se otevřou
stezky pro chodce
a kolomily na Ha-
vraňák či na Rohan-
ském ostrově.

Chcete s lepšícím se počasím
vyrazit na kolo? Vězte, že to
jde i po Praze. V poslední
době vznikly nebo se dál chys-
tají desítky kilometrů cyklo-
stezek. Jen za letošní rok se
má proinvestovat většina
z celkových 370 milionů ko-
run na stezky, projekční prá-
ce a studie dalšího rozvoje. Le-
tosmá být dokončeno 17 pro-
jektů, díky kterým vznikne
téměř 14 kilometrů nových
stezek. Příští rok ještě osm.
Nutno říct, že v době pande-
mie jsou trasy populární.
Ještě v květnu by seměli zá-

jemci projet po rozšířené čás-
ti významné cyklotrasy A2
spojující Karlín s Libní na Ro-
hanském ostrově. „Položili
jsme nový asfaltový povrch
a rozšířili stezku na čtyřimet-
ry. Stavební část cyklostezky
je hotová, nyní řešíme admi-
nistrativu, aby bylo možné
spustit nové veřejné osvětle-
ní. Během několika týdnů
chceme stezku zkolaudovat,“
říká předseda komise pro do-
pravu Prahy 8Martin Jedlička.

V březnu navíc radní osmič-
ky schválili vypsání otevřené-
ho výběrového řízení na do-
stavbu chybějícího úseku tra-
sy A2 podél Povltavské ulice.
Až bude cyklostezka včetně
této části hotová, dojedou zá-
jemci z Rohanského ostrova
do Troji podél Vltavy po no-
vém povrchu.
Osmička také přichystala

na 29. května atrakci pro cyk-
listy nazvanou Po stopách Ku-
bišova kola. Zájemci mají
sraz ve 14 hodin u památní-
ku Operace Anthropoid.
Čerstvě je dokončeno na-

příklad Letňanské korzo

a tento měsíc má být hotová
také severní část Krajinného
parku Havraňák. „Jde o zá-
kladní cestní síť vznikajícího
krajinného parku. Do bu-
doucna to bude rozsáhlé úze-
mí, které propojí Letňany,
Kbely, Čakovice a Vinoř,“
zmiňuje pro deník Metro Ra-
dek Čermák, který pomáhá
s rozšířením stezek na severo-
východě Prahy. Podle něj má
být v červnu hotové i propoje-
ní ze Ctěnic do Třeboradic.
Pracuje se i na kilometro-

vém úseku ve vznikajícím
ParkuAerovka, jenž je součás-
tí trasy Via Sancta. Ve Kbelích
sepsali petici lidé, kteří ne-
souhlasí, aby cestyměly zpev-
něný povrch. „Jenže tady jde
o páteřní trasy pro chodce
a cyklisty celoměstského vý-
znamu. Ve Kbelích vede při-
pravovaná stezka bývalým za-
hradnictvím, kde už část cest
je asfaltových, takové mají
být také navazující úseky.
Nyní je tam bahnitá cesta,“
dodává Čermák. PAVEL URBAN

Cyklostezka A2 ARCHIV M. J.

Odpočívadlo v Krajinném parku Havraňák ARCHIV RADKA ČERMÁKA

U Brabců v září?
Úpravy domu na Starém
Proseku, jenž je známý
jako hostinec U Brabců,
budou Prahu 9 stát 72 mi-
lionů. Oproti původně plá-
nované rekonstrukci ob-
jektu z roku 1837 bylo tře-
ba část budovy strhnout
a postavit. Restaurace by
se mohla otevřít v září.

Požár za miliony
Sobotní požár rodinného
domu v Radlíku u Prahy
způsobil škodu za deset
milionů korun. Příčinou
požáru byla technická zá-
vada na elektroinstalaci.
Velitel zásahu vyhlásil
druhý stupeň poplachu ze
čtyř možných, na místě
zasahovalo 11 jednotek.

Patočkovu opraví
Od pondělí 10. května pro-
jde ve směru do centra
opravami ulice Patočkova.
Vyměněn bude povrch vo-
zovky a opraveny budou
obrubníky. Při první fázi
oprav budou kvůli rekon-
strukci neprůjezdné ně-
které křižovatky. Práce
skončí do 24. června. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

ídk l

11,90
14,90
-20%

49,90
79,90
-37%

79,90
188,90
-57%

27,90
pouze

AKCE

NABÍDKA
PLATÍ OD 3. 5.
DO 4. 5. 2021

CHLAZENÉ
POTRAVINY

* Paprika bílá
dovoz Maroko/
Turecko
I. jakost
1 kg

BIRELL
Nealkoholické
pivo
různé druhy
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

JACOBS
Velvet
Instantní káva
Max. 5 kusů
na osobu/den
200 g
(=100 g 39,95)

LAKTOS
Máslo
Max. 10 kusů na osobu/den
250 g
(=100 g 11,16)

Cyklisté se můžou
těšit na další trasy

Co se také letos chystá

Podle Technické správy komu-
nikací se pracuje na několika
stezkách v celé Praze.

● Letos se projedou cyklisté
například v Kunraticích, kde
se téměř 300 metrů dlouhý
úsek od Olšanského potoka
napojí na cyklotrasu A202
z Vestce. Další z úseků vznik-
ne od stanice metra Kačerov
k zastávce U Labutě. Propoje-
ní cyklostezek se dočká také
okolí sídlištního bloku Ocel-
kova na Černém Mostě.

● Dlouho očekávanou stav-
bou je druhá etapa cyklo-
stezky Zbraslav–Jarov, tam
má být brzy hotovo. Zkolau-
dovaná je již stavba pod La-
hovickým mostem na dlou-
hé cyklostezce A2. V říjnu
by se cyklisté mohli projet
po novém kilometru stezky
na trase Satalice–Vinoř.

Kde se dozvědět víc

Vybrali jsme pro vás některé
cyklostránky:

● www.prahanakole.cz
www.mestemnakole.cz
mapa.prahounakole.cz
www.cyklomesta.cz
www.poladprahu.cz
www.cykloserver.cz

Krátce



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. května 2021 04

Katedrála sv. Víta
nebo Zlatá ulička
opět ožijí nejen
milovníky historie.

Pražský hrad se po více než
půl roce dnes otevře veřejnos-
ti. Otevře se jeho celý areál
včetně návštěvnických objek-
tů a výstav. Přístupný bude
denně od 6.00 do 22.00, zahra-
dy a horní část Jeleního příko-
pu jsou již od dubna otevřeny
denně od 10.00 do 18.00.
Prohlídkový okruh bude za-

hrnovat katedrálu sv. Víta,
Starý královský palác, bazili-
ku sv. Jiří a Zlatou uličku s Da-

liborkou. „Jsme velmi rádi,
že můžeme na Pražském hra-
dě opět přivítat návštěvníky.
Připravili jsme opatření, kte-
rá nám umožní respektovat
platná hygienická opatření
omezující počet návštěvníků
v objektech,“ uvedl vedoucí
Kanceláře prezidenta republi-
ky Vratislav Mynář.
V Jízdárně bude k vidění vý-

stava Comenius zaměřená na
Jana Amose Komenského
včetně jeho originálních ru-
kopisů či šestimetrového ob-
razu Alfonse Muchy, součásti
Slovanské epopeje. A v Císař-
ské konírně zájemci mohou
navštívit výstavu oceněných
prací v soutěži Grafika roku
2020 a tvorby čerstvého drži-

tele Ceny Vladimíra Boudní-
ka Jana Vičara.
Areál Pražského hradu byl

v souvislosti s pandemií uza-
vřen od půlky října 2020, ze
stejných důvodů se uzavřel
i na dva měsíce loni na jaře.
Během současné více než
půlroční uzávěry Hrad umož-
nil lidem chodit na bohosluž-
by v adventním, vánočním,
postním a velikonočním
čase. Spolek Kverulant tvrdil,
že uzavření Hradu nemá opo-
ru v zákoně. Obrátil se na
soud, který konstatoval, že
Hrad je veřejným prostran-
stvím, a umožnil tak spolku
v době uzávěry uspořádat na
jednom z náměstí v areálu
Hradu shromáždění. ČTK

Také Zlatou uličku opět budou moci obdivovat návštěvníci Pražského hradu. MAFRA

Pražský hrad otevírá,
láká i na dvě výstavy

Čestné občany přijme po smrti Vyšehrad
Na hrobové místo na hřbitově na Vyšehradě budou mít automaticky nárok čestní občané
hlavního města. Magistrát zároveň změnil složení komise, která o uložení ostatků na
hřbitově rozhoduje. Nově nebude posuzovat pouze popularitu osobnosti, ale rovněž
další její činnost. Hřbitov na Vyšehradě byl na místě již ve 13. století a v 19. století se stal
národním pohřebištěm. Vedení Národní kulturní památky Vyšehrad chce také vyměnit
osvětlení a rozšířit park. Důvodem je zastaralost a ekonomická náročnost osvětlení. MAFRA

● JISTOTA REÁLNĚ EXISTUJÍCÍ FIRMY ●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY, ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINETMICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ,
I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY,

KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Národní muzeum

4. 5.
Zítra, v úterý 4. května, se za
speciálního režimu opět ote-
vře Muzejní komplex Národ-
ního muzea. A to včetně jedi-
nečné výstavy Sluneční králo-
vé, která však potrvá již jen
do 6. června tohoto roku.
Návštěvníci by si však neměli
nechat ujít ani ostatní výsta-
vy v tomto prostoru. Kromě
těch stávajících budou mít
možnost prvně spatřit napří-
klad výstavu Olympijské To-
kio nebo Czech Press Photo.

Info pro návštěvníky

V době, kdy bude areál
otevřený, bude možné do
Hradu vstupovat pouze ulicí
U Prašného mostu, čtvrtým
nádvořím z Hradčanského
náměstí a přes Opyš ve
směru od Malostranské.
První nádvoří směrem na
Hradčanské náměstí slouží
pouze pro opuštění areálu.

● Počty návštěvníků uvnitř
objektů omezují nařízení
vlády. Maximální počty
návštěvníků budou
oznamovat cedule
před každým z objektů.

inzerce

Krátce

Pražské jaro
bude i s diváky
Čtyři koncerty festivalu
Pražské jaro, včetně za-
hajovacího 12. května,
se ve Smetanově síni
Obecního domu uskuteč-
ní za účasti publika. Do
pilotního projektu minis-
terstva kultury byly zařa-
zeny také repríza zahajo-
vacího koncertu 13. květ-
na, Debut Pražského
jara 26. května a závěreč-
ný koncert 3. června.

Železniční most
Novou podobu železnič-
ních mostů pod Vyšehra-
dem bude hledat archi-
tektonická soutěž, kte-
rou vyhlásí Správa želez-
nic. Most přes Vltavu
mezi Výtoní a Smícho-
vem by měl mít tři želez-
niční koleje a také pro-
stor pro pěší a cyklisty.
Na podobu mostu by
mělo v budoucnu navá-
zat uspořádání v okolí
Výtoně. Most je ve špat-
ném technickém stavu.

Oslavy na Vítkově
Výročí konce druhé svě-
tové války tento týden
připomene tradiční cere-
moniál na Vítkově. Kvůli
pandemii se ale bude ko-
nat za přísných opatře-
ní, uzavřen například
bude pro veřejnost. Před-
stavitelé státu si ve stře-
du připomenou i výročí
Pražského povstání. ČTK



NEJVĚTŠÍ PRODEJNANEJVĚTŠÍ PRODEJNA
LÁTEK V PRAZE?LÁTEK V PRAZE?

LátkyLátky
FLEX-TEXFLEX-TEX

LáskaLáska

Plný obchod zcela nových látekPlný obchod zcela nových látek
od 10.5. ne od 3.od 10.5. ne od 3.
OPĚT OTEVŘENO!OPĚT OTEVŘENO!

FLEX-TEX LÁSKA LÁTKYFLEX-TEX LÁSKA LÁTKY
JatečníJateční 31,31, PrahaPraha 77
www.flex-tex.cz, maloobchod a velkoobchodwww.flex-tex.cz, maloobchod a velkoobchod



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. května 2021 06

KamillhotáK:Červenýautomobil, vyvolávací cena: 290 000 Kč

www.galeriekodl.cz

aukce30.5.naŽofíně
+onlinenaartslimit.com

Předaukční
výstavado29.5.

Peciválové jsou
spokojení. Lidem,
kteří hledí kupře-
du, ale nestačí za
humna jen koukat.
To se brzy změní.

Už za dvaměsíce vypukne na-
plno prázdninová sezona
a stovky tisíc Čechů se vydají
na dovolenou. Podle průzku-
mu agentury STEM to bude
každý pátý obyvatel země.
K vycestování budou potře-

bovat takzvaný covid pas, kte-
rým prokážou například to,
že byli očkováni nebo že ab-
solvovali test s negativním vý-
sledkem. Tento pas, jak potvr-
dil České televizi eurokomi-
sař Didier Reynders, který
má tuto záležitost na svých
bedrech, ostrý start vstupen-
ky na letní dovolenou, plánu-

je Evropská unie už od 1. čer-
vence. Česká republika má
štěstí, je totiž v první vlně ev-
ropské sedmadvacítky, kde
budou technické testy covid
pasu probíhat. Začátek ověřo-
vání je plánován přibližně na
polovinu května.

Přes hranice, možná i do
sálů a na stadiony
„Spolupracujeme s Českou

republikou jako s ostatními
dvaceti šesti státy, abychom
si byli jisti, žemáme připrave-
né technické podmínky. Aby
si všichni občané mohli požá-
dat o certifikát, kde budou
uvedena všechna očkování,
prodělané nemoci nebo tes-
ty,“ řekl pro českou veřejno-
právní televizi eurokomisař
pro justici Didier Reynders.
Jednotlivé členské státy by

mohly poté přizpůsobit unij-
ní covidový pas i pro další fun-
gování v rámci svých hranic.
Pas by mohl otevírat vstupy

na kulturní nebo sportovní
akce i k dalším činnostem,
jako je návštěva restaurace.
Na zavedení tohoto důležité-
ho dokumentu nabízí Evrop-
ská komise svým členům mi-
lion eur.
Variantou B v případě Čes-

ka je podle nového ministra
zahraničí Jakuba Kulhánka
možnost, že kdyby nebyl uve-
dený celoevropský certifikát
k dispozici, Česko by si do-
mluvilo konkrétní covidové
podmínky přímo se zeměmi,
které Češi nejčastěji v létě na-
vštěvují. „Mluvil jsem o tom
s tureckým ministrem zahra-
ničí, Turci by chtěli vytvořit
bezpečné zóny,“ uvedl český
ministr zahraničí.

Do chytrých telefonů,
ale také na papír
Mezi další žádané „moř-

ské“ rekreační zóny by v tako-
vém případě pro dvoustran-
né dohody asi přicházelo

v úvahu především Chorvat-
sko. Ale třeba i Řecko, Bulhar-
sko, Itálie, Španělsko, Slovin-
sko.
Pas by měl mít v první řadě

elektronickou podobu, šlo by
pro něj využít například i růz-
né národní podoby e-roušek.
Těm, kteří nevlastní chytrý
telefon, by je úřady vydaly –
nejspíš v zelené barvě – v tiš-
těné formě. Tento cestovní
„dokument“ by obsahoval in-
formaci buď o prodělaném
onemocnění covidem, nebo
o ukončeném očkování proti-
covidovou vakcínou.
Majitelé covid pasů by pro-

to měli nejen volný vstup do
cizí země, která by pas uzná-
vala, ale nemuseli by ani na
vstupní testy nebo do karan-
tény. Předpokládá se, žemezi
takové země by patřilo Švý-
carsko, Lichtenštejnsko, Nor-
sko a Island, které jsou sou-
částí Evropského hospodář-
ského prostoru. iDNES.cz a PH

Na rozdíl od loňského letního
rozvolňování je to letošní
výrazně obezřetnější. Nebude
všechno a také ne hned.

● Děti se vrátí do mateřinek
a na druhý stupeň tam, kde
to dovolí situace. Jde o kraje
Karlovarský, Královéhradecký,
Plzeňský, Liberecký, Pardubic-
ký, Středočeský a Prahu. V těch-
to krajích mohou otevřít imu-
zea, galerie, hrady, či zámky.

Ve zbylých krajích se děti do
škol navrátí až 10. května.

● Vlasy, vousy, nehty, drápy,
chlupy a kožichy. Dnes otevíra-
jí za určených hygienických
podmínek (například antigenní
testy) podnikatelé pečující
o vzhled. Tedy všichni kadeř-
níci, barbeři, péče o nehty
a ruce a také psí salony.

● Kabinet také plánoval otevřít

3. května zbývající služby
a malé obchody. Zatím však
nákaza covidem neklesla pod
100 nových případů na 100 ti-
síc obyvatel za den. Knihy,
boty, oblečení a další zboží
musí ještě do 10. května
fungovat jen přes e-shopy.

● Předzahrádky v improvizované
formě sice už leckde fungují.
Oficiálně však smějí restaurace
nabízet jídlo a pití jen přes vý-

dejní okénka. Větší otevírání
gastronomie se neodehraje
dříve než 17. května.

● Oficiálně, tedy hromadně se
zatím nevrátí fanoušci ani do
hledišť stadionů. Omezený po-
čet návštěvníků (10 procent ka-
pacity) na těchto akcích může
individuálně, v rámci takzva-
ných pilotních projektů, povo-
lovat příslušná krajská hygie-
na. Na seznamu rozvolňování

nejsou zatím klasická kina
nebo divadla.

● Špejle do nosu si musí nechat
líbit zaměstnanci. Antigenní
testování mělo ve firmách
původně skončit 30. května.
Vláda ho zatím prodloužila,
a to až do konce června.
Každý zaměstnanec, který ne-
pracuje z domova a dochází
na pracoviště, musí absolvovat
test jednou za sedm dní.

Móda mezi
automobily
Místo filmů se v pražském
covidovém holešovickém
drive-in kině předvedly
na prvního i druhého máje
výtvory módních tvůrců.
V rámci tradičního Merce-
des-Benz Prague Fashion
Weeku se manekýni a ma-
nekýnky procházeli mezi
parkujícími vozy. Na této
módní akci se nejen v hole-
šovické tržnici, ale i na dal-
ších místech, a to zčásti
i v dalších exteriérech
v hlavnímměstě, představi-
lo o víkendu, a během ná-
sledujících dnů ještě před-
staví, celkem 44 návrhářů.
Mezi nimi i dva školní ateli-
éry, a to Technické univer-
zity v Liberci a Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně. ČTK

Krátce

Další registrace
Lidé ve věku 50 až 54 let
se od středy budou moci
registrovat k očkování
proti covidu-19. Ve svém
pravidelném videu na
sociálních sítích to řekl
premiér Andrej Babiš.
Doufá, že nejpozději od
1. června se budou moci
k očkování začít registro-
vat také všichni zájemci
starší 16 let.

Miliontý
naočkovaný
V sobotu obdržel druhou
dávku vakcíny proti covi-
du již miliontý obyvatel
Česka. Ukončené očková-
ní proti covidu-19 má
nyní v republice po
čtyřech měsících víc než
milion lidí, k sobotnímu
večeru přesně 1 009 631.
Ale i tak se stále neočku-
je slibovaných 100 tisíc
zájemců denně. V Česku
se začalo očkovat kon-
cem prosince roku
2020. ČTK

Češi budou testovat
celounijní covidový pas

inzerce

Tři, dva, jedna a – start! Dnes začíná letošní otevírání. Zatím postupně a opatrně. Umyjou nám vlasy, oholí vousy a starší školáci se vrátí do škol



DOMOV pondělí 3. května 2021 07

Úvěr na bydlení
lze rychle a snad-
no sjednat on-line.
Vše mění hlavně
bankovní identita.

Počet sjednadných hypoték
v poslední době narůstá. Za
neutuchajícím zájmem stojí
kromě stále velmi nízkých
úrokových sazeb také menší
obava Čechů ze ztráty pravi-
delného příjmu. A nebrzdí je
ani neustále se výš a výš špl-
hající ceny nemovitostí.
Co je ovšem ještě markant-

nější, je zvyšující se počet hy-
poték sjednaných on-line. Po-
dle Marka Kříže, spoluzakla-
datele hypotečního tržiště Za-
loto eviduje jen tato společ-
nost objem on-line hypoteč-
ních poptávek za celý první
kvartál ve výši 13 miliard ko-
run. Loni to bylo za stejné ob-
dobí osm miliard. „Eviduje-
memasivní nárůst zájmu lidí
o propočítávání hypotéky
a využívání kalkulaček ve sna-
ze zajistit si včas co nejlepší
sazbu,“ říká Kříž. Banky už to-
tiž navyšují úrokové sazby.

Technologie postupují vel-
mi rychle. Navíc letos přichá-
zí velká novinka. Bankovní
identita už nyní umožňuje
zprostředkovatelům hypoték
identifikovat klienty on-line.
Do konce letošního roku
bude pravděpodobně možný
i on-line podpis úvěrové
smlouvy. Spuštění služeb ban-
kovní identity Čechům zjed-
noduší cestu k hypotéce bez
nutnosti navštěvovat poboč-
ku poskytovatele. Zájemce
o úvěr na bydlení totiž bude
moci na dálku prokázat totož-
nost a podepsat dokumenty.
„Dosavadní způsob ověřo-

vání identity klienta celý pro-
ces sjednání hypotéky výraz-
ně brzdil. Stále je při podpisu
smlouvy nutná jedna osobní
návštěva banky, pošty nebo
schůzka s poradcem či kurý-
rem. Bankovní identita po-
skytování on-line hypoték vý-
razně urychlí,“ potvrzuje Mi-
roslav Majer, výkonný ředitel
on-line sjednávače hypoték
hyponamiru.cz. A některé
banky jdou dál. Třeba klienti
Equa bank mohou v aplikaci
využít novou funkci hypoté-
ka, díky níž se lze dozvědět
například úrokovou sazbu či
měsíční splátku. PAVEL URBAN

Úroveň komunikace

Jakou mají elektronickou ode-
zvu zákazníci u svých bank?

● Podle výsledků průzkumu
agentury STEM/MARK z kon-
ce roku 2020 nejrychleji na
dotazy reagovaly Expobank
a Komerční banka. Co se
týče kvality obsahu odpově-
dí, nejlepší byly Česká spoři-
telna, Moneta Money Bank,
Air Bank, Equa bank. „Příči-
ny nízké kvality odbavování
dotazů mohou být různé.
Často ale problém souvisí
s neodpovídající kapacitou
interních zákaznických cen-
ter,“ říká generální ředitel fir-
my Conectart Petr Studnička.

Pomůže stát?

55
Tolik procent lidí, které
finančně zasáhla pandemie,
by podle průzkumu Moneta
Money Bank přivítalo od stá-
tu pomoc na bydlení. Třeba
formou zvýhodněných úvěrů.

Klidný první máj, lidé kritizovali opatření
Sobotní připomínka prvního máje se na několika místech v republice změnila v demon-
strace. Nejčastěji proti vládě a jejich opatřením proti šíření koronaviru. Iniciativa Chcípl
PES uspořádala v Praze na Petříně procházku na protest proti přístupu kabinetu k řešení
pandemie (vpravo dole). Protivládní protesty se obešly bez incidentů, policisté řešili pře-
devším ty, kteří přišli na akce bez respirátoru. V Praze se protestovalo také na Letné,
v Brně na náměstí Svobody (snímek vlevo). V hlavním městě uspořádala skupina aktiv-
ních matek na Palackého náměstí happening s názvem Svátek neviditelné práce na pro-
test proti dlouhodobému přetížení v době pandemie. Na nedalekém Karlově náměstí se
pak objevilo sousoší parodující aktuální politickou situaci v Česku (vpravo nahoře). 3x ČTK

Hypoteční bitva
míří na internet



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. května 2021 08

Kde jsou ti páni?
Na hřbitově zako-
páni. Erbenovská ří-
kanka paradoxně
ilustruje smutnější
stránku epidemie.

Kromě čtyř krajůmohou léka-
ři ve zbylých deseti vyvěšovat
vítězné fangle. Evidují nižší
počty nemocných s tuberku-
lózou (TBC). V Česku se zami-
nulý rok jedná o pokles o více
než stovku zachycených cho-
rob. A to i v případě, že k loň-
ským číslům se připočítávají
objevení „tuberáci“ v prvním
letošním čtvrtletí. Jenže kaž-
dá statistika má líc a součas-
ně i rub.

TBC přichází z východu
„Česko je v rámci Evropy

na absolutní špičce, máme
nejméně diagnostikovaných
pacientů s tuberkulózou,“
konstatuje Vladimír Koblí-
žek, přednosta plicní kliniky
Fakultní nemocnice v Hradci
Králové. Počty nemocných se
nezvyšují, přesto nemají
pneumologové z některých
zachycených případů radost.
„Jedná se o pacienty, někdy
velice mladé, s odolnými for-
mami TBC, přicházejí k nám
především ze zemí bývalého
Sovětského svazu, jako je
Ukrajina, Rusko nebo pobalt-
ské státy,“ konstatuje před-
nosta Koblížek. Včasné obje-
vení nakaženého totiž zabra-
ňuje dalšímu šíření této zá-
važné plicní nemoci.

Odkud nemoc přišla, to je
pro studentku záhada
Své by o tom mohla vyprá-

vět slovenská studentka Lea,

která nedávno oslavila třia-
dvacáté narozeniny. Ovšem
bez rodinných příslušníků
a přátel, protože ležela právě
s tuberkulózou v izolaci na
plicním oddělení pražské Fa-
kultní Thomayerovy nemoc-
nice (FTN). Izolace byla navíc
dvojitá, jednak kvůli nebez-
pečí nákazy covidem, jednak
kvůli izolaci diagnostikované
TBC.
Kde se však nakazila, to se

nepodařilo vyjasnit. Mohlo to
být klidně na pokladně v su-
permarketu, kde si Lea ke stu-
diu přivydělávala. Zpočátku
považovala kašel a vysoké
teploty za komplikovanější
nachlazení, až po telefoná-

tech s maminkou, která na ni
silně naléhala, si zavolala
rychlou lékařskou pomoc
a přestala si léčit zimnici a ho-
rečky vitaminy a horkým
čajem.
V nemocnici nakonec usly-

šela nepříjemný verdikt.
„Máte tuberkulózu,“ oznámi-
li jí odborníci na plicní choro-
by. Překvapilo ji to i proto, že
v rodině i v širokémpříbuzen-
stvu tím nikdo netrpěl, ona
sama byla v dětství proti TBC

očkovaná. Po několika měsí-
cích v nemocnici se její léčba
chýlí ke konci, ložiska na pli-
cích, odkud lékaři na začátku
léčby vytáhli asi litr tekutiny,
pomalu mizí.

Bál se covidu, zemřel však
na tuberkulózu
Pneumologové znatelně za-

znamenali, že covid uzavřel
lidem s plicními problémy
dveře do ordinací, kam jinak
pravidelně přicházeli. Obáva-
jí se proto většího množství
pokročilé tuberkulózy v příš-
tích měsících.
„Kvůli současné situaci

k nám nechodí ani rizikoví
pacienti,“ shrnuje situaci
Martina Vašáková, předsedky-
něČeské pneumologické a fti-
zeologické společnosti a sou-
časně přednostka Pneumolo-
gické kliniky 1. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy Pra-
ha a FTN. Někdy proto objeví
TBC jen náhodou. „Přišel
k nám Litevec s podezřením
na covid, místo toho jsme ob-
jevili pokročilou tuberkuló-
zu, na kterou bohužel ze-
mřel,“ připomíná Vašáková.

Marné čekání
Pneumologové se bojí

i toho, že jim během epide-
mie zmizeli z dohledu pacien-
ti s nejrůznějšími plicními
chorobami, někteří z nich
byli „ve frontě“ na transplan-
taci plic. „Vzhledem k tomu,
že fronta na tento druh opera-
ce je každoročně přibližně
stejná a že se za poslední rok
zmenšila,musíme předpoklá-
dat, že tito lidé zemřeli buď
na covid, nebo proto, že péče
a operace byly kvůli epidemii
zastavené či odložené,“ podo-
týká přednosta hradecké plic-
ní kliniky Vladimír Koblí-
žek. PAVEL HRABICA

O stovku méně

361
Tolik pacientů s TBC zazname-
naly zdravotnické statistiky
od ledna 2020 do konce břez-
na 2021, tedy za 15 měsíců.
Je to o 103 případů méně než
za dvanáct měsíců roku 2019
(tehdy jich bylo 464). Což
je míň téměř o čtvrtinu.
Víc tuberkulózy bylo jen na
Vysočině, Olomoucku, jižních
Čechách a na Karlovarsku.

Hasiči v pátek během tradič-
ního pálení čarodějnic vyjíž-
děli v celé republice k 91 po-
žárům, oproti loňské filipoja-
kubské noci to bylo o dvacet
víc. „Jednalo se o menší požá-
ry, které se obešly bez vážněj-
ších zranění,“ informovala
mluvčí Hasičského záchran-
ného sboru ČR Nicole Stude-
ná. Dlouhodobý průměr je 48
požárů denně. Za posledních
deset let zaznamenali hasiči
nejvíce požárů poslední dub-
nový den před třemi lety, a to
sto třicet šest.
V Česku letos stejně jako

před rokem platila omezení
proti šíření koronaviru a ofi-
ciální akce spojené s pálením
ohňů se nemohly konat. Hasi-
či ale varovali, že nebezpeč-
nější mohou být menší, ale

neorganizované domácí tábo-
ráky. „Jak se dalo předpoklá-
dat, v letošním roce již lidé,
i přes vládní opatření, slavili
čarodějnice víc, než tomu
bylo loni. Zatímco v loňském
roce vyjížděli hasiči o filipoja-
kubské noci k 71 požárům, le-
tos jich bylo o dvacet víc, tedy
91,“ uvedla mluvčí hasičů.
Vážnější zranění si oheň vy-

žádal jen v Prusicích ve Stře-
dočeskémkraji, kde hasiči po-
máhali s převozem popálené-
ho člověka. Nejvíc výjezdů
měli ve Středočeském, Ústec-
kém kraji a v Praze. Celkem
vyjeli hasiči poslední dubno-
vý den k 404 případům. „Kro-
mě požárů to bylo 65 doprav-
ních nehod, 142 technických
zásahů nebo 27 úniků látek,“
dodala Studená. ČTK

Dal si do nosu
a teď si balí kufry
Náměstek krajského ředi-
tele středočeské policie
Jan Krejčí řídil pod vlivem
alkoholu. Proto skončí ve
funkci. „Nemám pochope-
ní pro nikoho, kdo used-
ne za volant pod vlivem
alkoholu. O to více, když
se jedná o policistu,“ řekl

k případu, který prověřu-
je policejní inspekce,
policejní prezident Jan
Švejdar. Krejčímu naměři-
li na dálnici D8 nejprve
2,29 a následně 2,39 pro-
mile alkoholu v krvi, což
odpovídá 1,5 litru vína
a dvěma pivům. Policista
Krejčí podle informací
ČTK jel ve služebním voze
ze soukromé oslavy ve
svém volnu. ČTK

Jede, jede
mašinka
Kouř, který klimatologům
nevadí. Jihočeská úzkoko-
lejka otevřela v sobotu ná-
ruč nadšencům dávné po-
doby cestování. Historická
lokomotiva z roku 1898
zahájila další parní sezonu
na úzké trati mezi Jindři-
chovým Hradcem a Novou
Bystřicí. ČTK

Zmizelí pacienti.
Covid „vymazal“
TBC i operace plic

Krátce

Čarodějnice. O dvacet
požárů více než vloni

Očista po dvaceti letech
Vzácný relikviář svatého Maura v Bečově nad Teplou
prochází po dvou desítkách let opět důkladnou a odbor-
nou očistou. Součástí je i podrobná fotodokumentace,
kterou pořídil Martin Frouz. „Fotodokumentace má po-
soudit, jestli se stav dávné památky nezměnil,“ říká re-
staurátor Andrej Šumbera. K čištění relikviáře odborníci
používají jemné tamponky a odstraňují mikroskopický
prach, který se na pozlacené památce mohl usadit. Výsle-
dek nezmění podobu nebo vzhled relikviáře, ale je pre-
vencí před případným stárnutím povrchu. ČTK



www.metro.cz SVĚT pondělí 3. května 2021 09

Vmnoha evrop-
ských městech
bylo v sobotu ruš-
no navzdory epide-
mickým opatřením
kvůli covidu-19.

Vodní děla a slzný plyn v so-
botu použila belgická policie
proti shromáždění několika
stovek lidí, kteří se na protest
proti pokračujícím zákazům
hromadných akcí sešli v bru-
selském parku Bois de la
Cambre. Policie do akce, kvů-
li níž uzavřela park i jeho nej-
bližší okolí, nasadila vedle
pěti stovek policistů i pět vod-
ních děl, dva obrněné vozy
a vrtulník.

V Berlíně se v sobotu kona-
lo na 20 prvomájových de-
monstrací levicových i pravi-
cových skupin, na které do-
hlíží přes pět tisíc policistů.
Ve čtvrti Neukölln se odehrá-
ly ostré potyčky mezi levico-
vými radikály a policisty. Do
ulic Berlína vyšlo i několik
stovek stoupenců hnutí Quer-
denken, kteří prvního května
využili k protestu proti vlád-
ním opatřením, jež mají brá-
nit šíření nemoci covid-19.
Skupina, jejíž název zname-
ná nekonvenční či jinémyšle-
ní, je označována za hnutí
„popíračů covidu-19“, pravi-
cových aktivistů a odpůrců
očkování.
Tisíce lidí se v sobotu po

celé Francii zapojily do tradič-
ních prvomájových demon-
strací, jejichž požadavkem

byla sociální spravedlnost
a zrušení vládního plánu na
snížení dávek v nezaměstna-
nosti. V Paříži se odborářské-
ho protestu účastnili mimo
jiné pracovníci ze sektorů ob-
zvláště zasažených pandemií
covidu-19 a členové hnutí tak-
zvaných Žlutých vest. V Paří-
ži, Lyonu, Nantes, Lille, Tou-
louse a dalších francouz-
ských městech se konalo na
300 demonstrací. Protesty se
odehrávaly z velké části v sou-
ladu s předpisy omezujícími
shromažďování, demonstran-
ti na sobě většinou měli rouš-
ky a dodržovali rozestupy.
Většina akcí byla poklidná,
v Lyonu však policie musela
rozehnat skupinu asi 200 lidí
házejících dělbuchy. V Paříži
bylo v potyčkách s anarchisty
zatčeno 17 lidí. iDNES.cz

Maďarské rozvolnění

Větší rozvolnění na sobotu
nachystalo Maďarsko. Pro
držitele potvrzení o očkování
proti covidu se tu otevřely
vnitřní prostory restaurací,
posilovny, kina nebo divadla.

● Portugalsko znovuotevřelo
své hranice se Španělskem
a o dva dny dříve, než
původně plánovalo, zahájilo
čtvrtou a poslední fázi
rozvolňování povolením
všech sportovních aktivit
venku i uvnitř.

● Vídeň bude jako první
město v Evropské unii
přednostně očkovat proti
covidu-19 těhotné ženy.

Už jí je šest
Britská královská rodina
zveřejnila novou fotogra-
fii princezny Charlotte,
jedné z pravnuček králov-
ny Alžběty II., která je
dcerou prince Williama
a jeho manželky Catheri-
ne. Právě Kate fotografii
pořídila v sobotu v Nor-
folku ve východní Anglii,
kde rodina v současnosti
žije, u příležitosti Charlot-
tiných 6. narozenin. AP

Vyzkoušeli,
jak se „paří“
Tři tisíce lidí v pátek a další
tři tisíce v sobotu se bavily
pod dohledem vědců a po-
licie na večírku v Liverpoo-
lu, který byl součástí vlád-
ního pilotního programu,
jak opět zpřístupnit hro-
madné akce. Účastníci se
museli prokázat negativ-
ním testem na covid-19,
vevnitř už však nemuseli
mít roušky ani dodržovat
rozestupy. Po pěti dnech
se musí nechat znovu otes-
tovat. Vědci celý večírek
pečlivě monitorovali, úda-
je o pohybu davu a kvalitě
ovzduší využijí, aby zjistili,
jak lidé mísící se uvnitř při
hromadných akcích ovliv-
ňují šíření koronaviru. AP

Nic pro lidi
se závratí
V Portugalsku oficiálně
zahájila provoz nejdelší
visutá pěší lávka na světě.
Dílo, které se nachází neda-
leko města Arouca, měří
516 metrů. To je dvakrát
víc než pěší lávka v praž-
ské Troji. Místní samosprá-
va a obyvatelé věří, že láv-
ka přiláká do oblasti nové
turisty. Za procházku po
lávce se platí mýtné 12 eur
(zhruba 300 korun). Místní
mají snížený poplatek na
pět eur (asi 30 korun). MET

Japonská vláda se zaměřila
na problém, který ji dlouho-
době tíží – vysoké počty sebe-
vražd v populaci. Pandemie
neblahý fenomén ještě umoc-
nila, pomoci má proto nové
ministerstvo osamělosti. Prv-
ním šéfem resortu se stal
vládní politik Tetsuši Saka-
moto. „Prvním úkolem je
identifikovat ty, kteří jsou už
nyní izolovaní nebo osamělí,
stejně jako občany, kterým
hrozí vyloučení ze společnos-
ti,“ prohlásil Sakamoto. Inspi-
rovat se chce dobrými příkla-
dy ze zahraničí. Třeba z Velké
Británie, která rovněž delego-
vala otázku integrace osamě-
lých obyvatel na konkrétní
úředníky. iDNES.cz

PROFIMEDIA.CZ

Čísla víkendu

45
Izrael včera držel den smutku
za 45 lidí, kteří zemřeli při tla-
čenici během shromáždění
příslušníků ortodoxní židov-
ské komunity na hoře Meron,
jež se konalo ze čtvrtka na pá-
tek na severu země. Úřady vy-
šetřují, kdo je za jednu z nej-
tragičtějších civilních kata-
strof v historii Izraele zodpo-
vědný. V souladu s židovskou
tradicí se se smutečními obřa-
dy neotálelo, více než dvě de-
sítky obětí byly po ukončení
identifikace hned pohřbeny.

125
Na druhého na světě se často
zapomíná. První metro na svě-
tě měl Londýn. Kdo byl po
něm? Není to už tak dobře
známé, navíc je to trochu
sporné. Když ale zúžíme vy-
mezení metra na čistě pod-
zemní dráhu s vlaky s vlast-
ním pohonem, bude to Buda-
pešť. Tamní podzemka začala
jezdit 2. května 1896.

10
USA na něj vydaly mezinárod-
ní zatykač v listopadu 1998,
později byl zařazen mezi
deset nejhledanějších osob
na světě a za jeho dopadení
vypsal Washington odměnu
50 milionů dolarů. Vousatý
Usáma bin Ládin byl viněn
z celé řady teroristických úto-
ků po celém světě již od roku
1998. Čtyřiapadesátiletý saúd-
ský „král teroru“ byl zabit
2. května 2011 při akci speciál-
ního amerického komanda
v Abbottábádu.

Brusel. Policie vyhnala
stovky lidí také z parku

Nový ministr.
Má zatočit se
sebevraždami



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. května 2021 10

Teplotní rekordy: -0,4 °C (1850) 28,3 °C (2001) Bio:

12/16 °C

PÁTEK

11/15 °C11/15 °C13/17 °C9/13 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – HÁV, KEN, MEZ, ŇAM, OKR, TAD
4 – AŽUR, EMKO, KYPR, OBOR, PÁKA, PUDR, ÚROK
5 – ARMÉN, EDIKT, KOŇAK, SAKRA, STAŘE, ŠKVOR, VAZBA

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (8/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Bilance: Auta už jen na

baterky
22.20 Musíme si pomáhat
00.20 Perličky P z Hovorů H
00.50 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovo teologa

Tomáše Čirže

16.30 Když se hraje o čas (3/7)
17.00 Pátrání po lyonském

řezníkovi
18.00 Velké stroje zblízka III
18.45 Večerníček
18.55 Design (9/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Heliopolis – město slunce
21.00 Velké stroje zblízka III
21.50 Ucho
23.25 V žáru slunce
00.55 Vlak smrti
01.40 Cesta za kapitánem

Janem aneb Eskymo
02.25 Švejkové, nebo Rambové?
02.55 V zajetí železné opony

15.55 Dr. House V (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4046)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (128)

Nouzová operace. Krimiseriál
(ČR, 2021)

21.15 Specialisté (32)
Vražda na objednávku. Krimi-
seriál (ČR, 2018)

22.15 Námořní vyšetřovací
služba XVI (12)

23.05 Dr. House V (6, 7)
00.55 Castle na zabití VIII (8)
01.30 Střepiny
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (63)

Dvě matky a dva otcové. Seriál
(ČR, 2020)

21.35 Postav si sen!
22.50 Policajt, nebo spratek (3)

Jizva. Krimiseriál (Rus., 2014)
00.00 LIKE HOUSE
00.30 Námořní vyšetřovací

služba XIII (11)
01.30 Policie Hamburk (13)
02.30 Policie Hamburk (14)
03.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

NOVÁ LÁSKA
V ROCE 2021!

TY POCITY
V PODBŘIŠKU…
ZAŽIJEŠ JE?

PIŠSMS
NA 904 30 55, KÓD 28AB A SVŮJ
TEXT NEBO VOLEJ NA906 70 30 35

KARTÁŘKA
TI ODPOVÍ

Váš osobní HOROSKOP!
PřekvapíVás v následujících
dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?
Pište SMS s kódem 29AB a své
datum narození na číslo 904 30 46

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Milí Berani, tento týden podléháte melancholii
a rmoutíte se i kvůli maličkostem. Okolí si toho
všímá a snaží se vám zlepšit náladu.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Máte před sebou poměrně nudný týden, ale
to není nic pro vás! Máte rádi vzrušení, zábavu
a klidné vody rádi přenecháte jiným lidem.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Venuše je ve velice příznivém sextilu s vaším
znamením a rozhodně se vám bude skvěle da-
řit v osobním, ale i milostném životě.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Merkur v Blížencích nahrává skvělým intelek-
tuálním i komunikačním schopnostem. Budete
tento týden za úplné hvězdy zvěrokruhu.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
V hlavní úloze bude tento týden váš intelekt.
Konečně se vám daří přijít na věci, které máte
již dlouho uloženy někde v šuplíku.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Nepatříte mezi znamení, která věří v zázraky.
Tento týden se ale stanete svědkem něčeho
velice zvláštního, co poznamená váš život.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Merkur vstupuje do znamení Blíženců a stává
se hlavním hybatelem našeho osudu. Obzvlášť
výborně se vám nyní povede v komunikaci.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
S láskou vzpomínáte na přátele, které jste díky
nynější situaci viděli jen sporadicky. Snažíte se
zůstat v kontaktu alespoň virtuálně.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Vedení slibovalo zvýšení platu, ale to se nako-
nec nekoná. Udělalo vám to čáru přes rozpo-
čet, odměnu jste považovali už za jistou.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Budete tento týden ve skvělé náladě a ani
nabroušený šéf či zlobivé děti vám to nezkazí.
Díky této pozitivní náladě jde vše lépe!

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Jste často hádaví a stále musí být po vašem. To
mnohým členům rodiny není příjemné. Raději
se vám vyhýbají a omezují s vámi kontakt.

Týdenníhoroskop 3. 5. – 9. 5. 2021

Z nové známosti někoho z rodiny nejste nad-
šení. Daná osoba vám není ani trochu sympa-
tická a vadí vám její manipulativní chování.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. května 2021 11

Petra Porschová
Nagano
a mladé
holky.

Anketa

Co se vám vybaví, když se řekne Jágr?

Jen pár týdnů novou celoplošnou reklamu na tramvaji vyfotil
čtenář Václav Jukl. Jeho instagramový profil@fotojukl je také
plný snímků letadel, vlaků a pouličního graffiti. Proč se zase dostal
do našeho čtenářského rámečku? Použil ty správné hashtagy!
#praguetram #barrandov #prazsketramvaje #mojemetro

Radim Smith
Jágra zná
celý svět!
Je to pojem.

Renata Skalská
68, Kladno, hokej,
Nagano, účes,
žvýkačka...

@mojemetro

NAVIGACE
Jako všichni dnešní řidiči, i já jsem si rychle zvykl jezdit podle
navigace. Těm starým jsem ze zvyku ještě občas odmlouval,
zvlášť když mluvily ženským hlasem, protože nemám rád,
když mi ženy mluví do řízení. Když jsem ale párkrát skončil
na druhé straně okresu, pochopil jsem, že na to, abych byl
ješitný macho, má můj vůz příliš velkou spotřebu. Teď už
poslouchám navigaci na slovo. A v tom je právě ten problém.
Ne že by mě někdy zradila. Zradil mě ale mobil, přes který se
k nejrozšířenějšímu navigačnímu systému připojuji. Když
jsem jel minulý týden na neznámou pražskou adresu, s hrů-
zou jsem asi dva kiláky před cílem zjistil, že mám poslední
čtyři procenta baterie.
Každý, kdo měl z matiky aspoň čtyřku, si snadno spočítá, že

i při nejvroucnějšímmod-
lení dojedete možná do
zvoleného cíle; nikdy už
se ale nevrátíte zpátky.
Navždy zůstanete na dvo-
ře jakési tiskárny v Podo-
lí, kde váš vůz postupně
zapadá okvětními plátky,
shnilými plody, listím

a sněhem. A to všechno kvůli navigaci, jejíž spolehlivost mě
odnaučila dávat pozor na cestu. Auto jede na autopilota, ako-
rát že ten autopilot jsem já.
Jedinoumožností bylo okamžitě začít velmi pozorně sledovat
okolí. S rostoucím údivem jsem tak zjišťoval, jak krásné jsou
secesní domy na nábřeží. Zdají se jeden jako druhý, ale v drob-
ných detailech se liší, což zaznamená každý, kdo potřebuje
za třetím z nich odbočit. Žasl jsem nad tím, kolik je po Praze
pořád kašen. Stromů. Soch. Jako by se mi celé město nově
otevřelo. Jako bych odložil černé brýle.
Chcete poznat úplně nový svět? Tak si někdy vypněte
navigaci!

Citát

Auto jede na
autopilota, akorát
že ten autopilot
jsem já.

Dopisy a vzkazy

ŠEST

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Svoboděnka
Když procházíme Prahou,
již jen pomníky připomí-
nají události před 76 lety.
Naši otcové květnové dny
1945 prožívali srdcem. Po
šesti letech úzkosti, kdy
se matky třásly o své děti,
přicházela svoboda. Z his-
torických fotografií vidí-
me, jak si májové šeříky
pospíšily. Snad tehdy
i šeřík vycítil, že se blíží
Svoboděnka. Dne 30. dub-
na nad Berlínem zavlál
prapor vítězství. Ve stejný
den Adolf Hitler spáchal
sebevraždu. Zůstaly za
nímmiliony padlých. S pa-
mětníky mizí i vzpomín-
ky na tu dobu. I my mnoh-
dy naříkáme nad drob-
nostmi. Dnešní doba je
toho příkladem. Chceme
se radovat, navštívit re-
stauraci, letět na dovole-
nou k moři. Kolik toho
museli zakusit naši otco-
vé, naše matky. Kolik stra-
chu museli prožívat. Proto
tu Svoboděnku vítali se
slzami v očích… Nezapo-
mínejme na ty květnové
dny i na ty padlé.

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA 11

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 3. května 2021 12

Krkonoše lákají
rodiny s dětmi.
Hitem tam budou
letos elektrokola.
A také apartmány.

Už jste se projeli skluzavkou
rovnou z paroží jelena? A co
takhle prolézt obří mraveniš-
tě? To všechno se svými rato-
lestmi můžete. Počkejte do
půlky května, kdy se otevře
nádherná dřevěná Herní kra-
jina Pecka ležící nad chatou
Portášky v Krkonoších.
Dostanete se sem za hodi-

nu a půl z Pece pod Sněžkou,
vystoupejte po štětované ces-
tě jménem Šraml, která kopí-
ruje romantický horský Žleb-
ský potok. Z Pecky pokračuj-
te na Děčínskou boudu na Rů-
žohorkách, tam určitě nevy-
nechejte domácí bramborák
a obrovský krajíc chleba s tva-
rohovou pomazánkou.
Desetikilometrový výlet ko-

lem Pece je jen jeden z mno-
ha. Květnové potulky jsou
zde nejkrásnější, hory ještě

nepraskají ve švech pod nápo-
rem letních výletníků. Navíc
se v polovině tohoto měsíce
mají rozjet lanovky, které vás
popostrčí na hřebeny. Ales-
poň to hlásají krkonošské soj-
ky, přesný termín jistý samo-
zřejmě není.
„Kabinkovou lanovku na

Černou horu i sedačkovou la-
novku na Portášky k Herní
krajině Pecka bychom rádi
rozjeli hned, jak to vláda
umožní. Kabinky jsou větra-
né po celou dobu jízdy
a všechny lanovky pravidel-
ně dezinfikované,“ říká Zina
Plchová, mluvčí SkiResortu
Černá hora – Pec.
Provozovatel lanovek a půj-

čoven horských kol a kolobě-
žek chce také nalákat turisty.
„Budeme mít výhodnou jíz-
denku na všechny lanovky
SkiResortu, bez omezení po-
čtu jízd po dobu čtyř dnů,“ do-
dávámluvčí s tím, že ubytova-
telům zdejších hor chtějí na-
bídnout i TourPASy, ve kte-
rých je navíc vstup na Stezku
korunami stromů v Janských
Lázních a jízdenka lanovkou
na Sněžku. V červnu by také
měl být otevřen Dětský park

Kabinka na Černé hoře, který
zahrnuje trampolíny, šlapací
káry, slackline park, lodičky
a lezeckou stěnu. Z Dětského
parku na Černé hoře je to
pak už jen kousek třeba k Čer-
nohorskému rašeliništi.

Tím ale novinky z Pece
pod Sněžkou nekončí. Nově
zde SkiResort zavádí on-line
rezervaci elektrokol a kolobě-
žek ve vlastních půjčovnách.
„Kromě horských elektrokol
Qayron pro dospělé máme
v nabídce také dětská elektro-
kola a vozíčky Thule, které je
možné zapojit za elektroko-
lo. Vyrazit na kola v horském
terénu tak může opravdu
celá rodina,“ říká k elektro-
boomu Plchová.
Na atraktivní elektrokola

sázejí i místní podnikatelé.
„I u násmáme půjčovnu elek-
trokol. Ta se otevře hned, jak
to opatření dovolí. Také by-
chom rádi přímo u nás od
léta umístili nabíječku na
horská elektrokola. Využít by
ji mohli nejen ti, kteří se
u nás ubytují, ale i ti, kteří na-
vštíví naši restauraci,“ říká ře-
ditel Aparthotelu Svatý Vavři-
nec Martin Venglář. Pokud si

podle něho jako rodina pro-
najmete celý apartmán pro
sebe, můžete v Peci bydlet le-
gálně třeba celý týden. A to
dokonce i s donáškou jídla
přímo za dveře. Na restauraci
a společné prostory ale zatím
zapomeňte. „Tento proná-
jem apartmánů je v této době
velmi oblíbený a legální,“ po-
tvrzuje Venglář.
A ani tady se z virové krize

„nepoložili“. V designovém
hotelu, který byl otevřen
v roce 2018 hned vedle legen-
dárního klubu Klondike,
mají nachystáno nové menu
a také se už těší, až otevřou
wellness, kde rozšířili nabíd-
ku procedur.
„Nově také nabízíme do-

provodné aktivity pro děti
i dospělé. Od animačních pro-
gramů pro nejmenší přes
jógu, vinné a rumové degusta-
ce pro dospělé,“ dodává ředi-
tel. Gurmánský balíček, kte-
rý láká na degustační menu
párované s víny, ochutnávku
sýrů i na kávu s domácím
moučníkem, nadchne i mi-
lovníky hor, kteří na jejich
hřebeny raději koukají z bez-
pečí údolí. PETR HOLEČEK

Na hřebenech Krkonoš ještě skialpy užijete, sníh se tu letos udrží dlouho. Lístek na lanovku na Sněžku bude jako bonus k ubytování. 4x METRO

Svatý Vavřinec získal řadu architektonických ocenění. „Kdy už bude ta limča a plněný knedlík?“ To uslyšíte často.

Výlety s dětmi

Horalové ze Svatého Vavřin-
ce sestavili tipy na výlety, kde
je finální odměnou teplá
svačina a zasloužená limča.

● Údolím Zeleného potoka
na Jelení louky, trasa vhod-
ná i pro menší děti, končí
na Jeleních loukách, kde je
výdejní okénko.

● Z Pece po staré silnici do Vel-
ké Úpy, podél cesty praktic-
ky bez silničního provozu je
umístěno několik herních
prvků pro děti.

● Podél řeky Úpy do Obřího
dolu ke Kapličce, trasa vede
po cestě prakticky bez silnič-
ního provozu s nádhernými
výhledy na hřebeny, na kon-
ci trasy je Bouda Pod Sněž-
kou a na trase i Bouda v Ob-
řím dole s výdejními okénky.

● Za hezkého počasí má ote-
vřené okénko také Lyžařská
bouda v blízkosti rozhledny
na Hnědém vrchu.

Uklidíme hory?

5. 6.
Už tradiční akce Ukliďme
Sněžku i pod Sněžkou
se letos chystá na 5. června.
„Nemilou odpadkovou stopu
je třeba uklidit i na jaře, tak
vzhůru do toho. Přidejte se
i vy a pomozte nám vyčistit
tento krásný kousek příro-
dy,“ říkají organizátoři.
Sledujte web pecpodsne-
zkou.cz. Tam si také přečtete
informace o charitativním
výšlapu na Sněžku, který
se bude konat v sobotu
29. května.

Nebuďte pecky, dejte si Pec



komerční příloha METROLIVE pondělí 3. května 2021 13

Atmosféru ze
světa za oceánem
zažijete i na praž-
ském Andělu.

Pokud máte rádi burgery, tak
už jste nejspíš byli ve smí-
chovské restauraci Bejzment.
Až se do ní vydáte příště, tak
si musíte zajít o pár ulic ve-
dle. Americká restaurace se
totiž přestěhovala ze Zborov-
ské do ulice Na Bělidle a při
té příležitosti se navíc rozšíři-
la. „Původně jsme chtěli ote-
vřít dvě restaurace. Naše plá-
ny vzaly rychle za své a uděla-
li jsme to úplně jinak. 2 v 1.
Sugar Daddy + Bejzment = Su-
gar Daddy by Bejzment,“ vy-
světluje tým restaurace.
V těchto dnech má podnik

otevřené okénko nebo baštu
rozváží, ale až padnou vládní
omezení, tak určitě dorazte
posedět. „Najdete u nás dvě

patra prošpikované Ameri-
kou, burgery, žebírky, pocti-
vými steaky a dalším skvě-
lým autentickým jídlem,“
zve tým Sugar Daddy by
Bejzment.
V prvním patře vstoupíte

rovnou do americké disco éry
60.–80. let. Barevný interiér
je plný popartových a carto-

on obrázků. K jídlu zde ochut-
náte tradiční americké pokr-
my v novém kabátě, ale třeba
i domácí focacciu nebo
deep-dish pizzu alias Chicago
styl. Zajímavostí patra je tak-
zvaný chef table, u kterého
podnik hostům v rámci akcí
představí různá jména skvě-
lých kuchařů napříč českou

i zahraniční gastro scénou.
Můžete zde potkat zvučná
jména z vyšší gastronomie,
ale i skvělé streetfoodové
umělce. Tento barevný stůl je
na objednávku, zarezervuje-
te si totiž nejen skvělé jídlo,
ale i to, že se vám právě onen
vybraný šéfkuchař bude celý
večer věnovat.

Pokud sejdete pár schodů
dolů do suterénu, čeká na vás
prostor plný nostalgie a vzpo-
mínek z původní restaurace.
Klasická rocková burgrárna.
Až se podnik otevře návštěv-
níkům, připravuje restaurace
One Man Show a Karaoke ve-
čery. Takže k jídlu a pivu
bude servírována i zábava.

Výzdoba navodí tu správnou atmosféru. SUGAR DADDY BY BEJZMENT

Šťavnaté burgery a do zlatova
udělané hranolky mají i na dal-
ších místech. Nabízíme pár
tipů napříč republikou. Tu pra-
vou americkou atmosféru si
ale vychutnáte, až se uvolní
opatření a podniky otevřeou.

● Menu restaurace U Starýho
Billa (Kudelova 1853/5, Brno)
je inspirováno pro Texas typic-
kými steaky, připravují je z ho-
vězího, telecího, vepřového,
kuřecího, krůtího, jehněčího,
klokaního či bizoního masa .

● Restauraci Arrows (Průběžná
6178/2, Ostrava) najdete na
baseballovém a softbalovém
stadionu. Kuchyně je plná re-
ceptů vycházejících z americ-
ké kuchyně. Můžete si zde dát
křidýlka, žebra i burgery.

● Restaurace Hadog nabízejí
hovězí českého původu nebo
třeba americké limonády.
Hadog najdete v Praze (Soko-
lovská 379/204) i Českých Bu-
dějovicích (Husova třída 16).

Pochutnejte si v americkém
stylu. Máme pro vás pár tipů

Léto, slunce a zábava. To
jsou témata nového vi-
deoklipu, který zpěvačka
Emma Drobná a rapper Do-
rian natočili ke společnému
singlu Feeling. Videoklip,
který původně měl vznik-
nout na Ibize, nakonec kvůli
současné epidemii nahráli
během jednoho dne v praž-
ském studiu. Kameru nahra-
dil mobilní telefon Samsung
Galaxy S21 Ultra 5G.
Celý single, včetně video-
klipu, dává na frak klasic-
kým představám o vzniku
hudebního díla. „Nápad
na společný beat vznikl bě-
hem zimních livestreamů.
Svěřil jsem se fanouškům,
že bych rád spolupracoval
se slovenskou zpěvačkou.
Vznikla z toho výzva, kte-

jsou producenti Jerry Lee
a Naume. O mix hudby se
postaral Adrián Líška, který
se společně s Emmou s Do-
rianem podílel na tvorbě

textu. „Celý text jsme na-
psali spolu během čtyř
společných živých streamů
na Instagramu. Byl to expe-
riment, ale kolektivní kre-

ativita nezklamala,“ říká
Emma Drobná.

Unikátní je i sa-
motný videoklip.
„Současná situa-
ce klade před
umělce mnoho
překážek, ale
výzvy můžou
přinést i nové
a neotřelé nápa-
dy. A tak jsme
se místo dra-
hé produkce
na Ibize roz-
hodli ukázat,
že skvělé věci

můžou vzniknout i ve vyso-
čanském studiu s dobrým
mobilem v ruce,“ vysvětluje
myšlenku klipu jeho autor,
kameraman a producent
Boris Holečko.
Single Feeling bude hrát
ve vybraných rádiech a na-
sadí ho hudební televizní
kanály. Zájemci si ho budou
moct poslechnout i na Spo-
tify.

Celý videoklip můžete
zhlédnout na YouTube
kanálu Emmy Drobné.

Singl Feeling
má potenciál
se stát
letním hitem

ré se chopila právě Emma,
z čehož jsem měl velkou
radost,“ popisuje zrod spo-
lečné písničky Dorian.
Autory původního beatu

Slovenská SuperStar Emma Drobná a český rapper
Dorian natočili nový videoklip. Na mobil

Je libo pořádnou flákotu masa?



Služby - nabídka

• Dům domácí péče Milešov
přijímá klienty do nově otevře-
ného zařízení. Cena pobytu
380 Kč/den. Kontakt:
marie.peskova@destinov.cz,
tel.: 732299231 233972

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz234114

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231603

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232502

• Koupím nemovitost na in-
vestici. Byt, dům, pozemek.
Kontaktujte mě na čísle
725263711 nebo mailem na:
likoova@gmail.com, za nabíd-
ky předem děkuji.234138

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232319

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232350

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233061

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, dluhy vy-
řeším. Děkuji. J. Jurdová
725805115233157

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088233948

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 233235

Nemovitosti - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 73191199223342

Práce - nabídka
• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
Praha 4, mezi sebe přijme kva-
lifikované učitele pro 1. stu-
peň a 2. stupeň s aprobacemi
v kombinaci Fy, Př, Ch, Nj. Na-
bízíme příjemné prostředí
uznávané fakultní školy v Pra-
ze, se vstřícným přístupem ve-
dení školy k možnostem a po-
třebám vyučujících a k jejich
profesnímu růstu. Požaduje-
me odbornost, řídící schopnos-
ti, ochotu učit se novým vě-
cem, odpovědnost a týmové-
ho ducha. Zkušenosti s mate-
matikou doc. Hejného vítány.
Své nabídky s životopisem za-
sílejte na mail:
skola@zsnalise.cz, nebo volej-
te tel. 241480693. Těšíme se
na Vás.233506

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 233303

• Hledáme pracovníka dispe-
činku – vhodné pro aktivní dů-
chodce. Práce na recepci velké-
ho bytového domu Praha 10.
Manuální zručnost vítána. Prá-
ce na směny. Možnost práce
HPP, DPP nebo IČ. Odměna
dle počtu směn (15-20 tis. Kč).
Volejte tel. 722943801;
technici7@avema.cz.233377

• SOŠP Profit, P-3 přijme od
1.9.2021 na plný úvazek učite-
le/ku MAT a ČJ v komb. s dal-
ším předmětem. CV zašlete na
e-mail ŘŠ:
kasajova@skola-profit.cz.233581

• Vojenská nemocnice v Pra-
ze 6 hledá zaměstnance na po-
zice: Skladník/Skladnice (zajiš-
ťování provozu skladu, příjem
a výdej materiálu, vedení skla-
dové evidence, práce s aplika-
cemi, inventarizace a jiné). Pra-
covní vztah: PP, nástup od:
15.05.2021.Více na webu ka-
riera.uvn.cz. Kontaktní osoba:
Jana Buřičová, Tel. kontakt:
+420973202848, email:
buricova.jana@uvn.cz233585

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů na Praze 9 a 1 na
obchůzkovou strážní službu
na DPP. Zálohy možné, čistý
RT. Tel: 777077611, volat 8-17
h po-pá.233675

• PŘIVÝDĚLEK / TIPAŘ, mám
pro Tebe 500 Kč. Volej nebo
sms 602666798, okamžitá re-
akce na Tvůj zájem.233681

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.233687

• Renomovaná úklidová fir-
ma přijme pracovníky úklidu
OZP pro úklidové práce ve
zdravotnických zařízeních na
Praze 6 dvousměnný provoz
ranní - odpolední, Po- Pá.
Mzda 100 Kč/hod. Kontaktní
osoba: Stanley Paur
602157032233974

• Hledáme brigádníka na
úklid skladu a řezání palivové-
ho dřeva. Vhodné i pro čilého
důchodce. Tel. : 775052496.234132

• www.acre.cz přijme pracov-
níky pro realizace zelených
střech. Dobrý zdravotní stav,
práce ve výškách. ŘP B nutný.
Zaučíme, nástup ihned! Pište,
volejte233715

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Osvědčení podmín-
kou. Základní znalost práce na
PC. Tel.: 728360589.233743

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme zaměstnance na pracovní
pozici Strážný s místem výko-
nu práce Praha2. HPP od
1.5.2021, zkrácený pracovní
úvazek – 12ti hodinové smě-
ny. Místo je vyhrazeno pro
OZP.Mzda: 13 440,-Kč/měsíc +
zákonné příplatky.
Kontakt: pí.Temiaková,
tel: 733 122 453. 233747

• Hledáme pro úklid kancelá-
ří (P-2 a P-8) invalidní důchod-
kyně, 110-120 Kč/hod.
Tel.: 603960623. 233803

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686 233817

• MŠ Slunéčko Praha5-Košíře,
Beníškové 988, hledá kuchař-
ku/ře do ŠJ. Stálý pracovní po-
měr, nástup ihned. Kontakt:
775653449,
reditelka@msslunecko.cz233975

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz/. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady 17.05.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr.
Anna Palasová, vedoucí Odbo-
ru vnitřních věcí, tel. 220 189
750.234124

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme PRACOVNÍKY OSTRAHY a
RECEPČNÍ na HPP pro oblast
Praha 4, 5, 6, 9, 10. Vhodné
pro ID. Možnost plánování
směn, zkrácený pracovní úva-
zek. Kontakt: 731 872 540. 234128

• Přijmu zdravotní sestru se
zkušeností z ambul. provozu -
i aktivní DŮCHODKYNI - na
část. úvazek 3 dny v týdnu na
DPP, do kožní ambulance Pra-
ha 1 - Florenc. T. 604995578.234140

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 234143

Knihy a časopisy

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873233176

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.Až1 000 000 Kč

za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

VYKLIZENÍ
- BYTŮ,SKLEPŮ A PŮD

odvoz nepotřebného nábytku
SLEVA 20% heslo: ”METRO”

Tel. 736 700 320

Hledáme OSVČ
na montáže

stínící techniky.

Zakázky (práci) zajistíme.
tel.: 777 038 000,

gato@gato.cz

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 3. května 2021 15

V sobotu se oficiálně otevřelo
hokejové přestupové okno
pro novou sezonu. A extrali-
gové kluby vyrukovaly s desít-
kami změn. České Budějovi-
ce potvrdily mimo jiné po de-
seti letech návrat pětatřiceti-
letého útočníka Milana Gula-
še, který naposledy působil
v Plzni. Právě na západ Čech
míří sedmatřicetiletý obrán-
ce Dominik Graňák, který
hrál v uplynulé sezoně za Kar-
lovy Vary a Hradec Králové.

Další slovenští hráči Matúš
Sukeľ a Andrej Kudrna se pře-
souvají ze Sparty do Litvíno-
va. Pražský klub zase potvrdil
po odchodu Miloslava Hořa-
vy trenérskou dvojici Josef
Jandač, Jaroslav Hlinka. Zlín
posílí kromě jiných sedmatři-
cetiletý obránce Ondřej Ně-
mec, jenž dohrával sezonu ve
Spartě. O rok mladší útočník
Jakub Klepiš, který působil
v Brně, zamíří na novou sezo-
nu do Liberce. ČTK

Na fotbalové stadi-
ony se vrátili divá-
ci, hráči věří, že
jich bude přibývat.

Slávističtí fotbalisté jsou po-
třetí za sebou mistry republi-
ky. Sešívaní získali celkově je-
denadvacátý titul v dějinách,
v samostatné historii ovládli
první ligu posedmé. Mistrov-
ský hattrick tým z Edenu zaží-
vá poprvé, něco takového na-
posledy zvládla Sparta na pře-
lomu tisíciletí, když nejvyšší
soutěž vyhrála mezi roky
1997 a 2001 hned pětkrát za
sebou. Že mají jistý titul, vě-
děli slávisté ještě před utká-
ním 30. kola s Plzní, kterou
následně sebevědomýmvýko-

nem deklasovali 5:1. Sparta
remizovala v Liberci 2:2, se zá-
pasemkdobru ztrácí z 3. příč-
ky tři body na Jablonec, který
v deseti zdolal Olomouc 3:1.
Týmy, které bojují o setrvá-

ní v nejvyšší soutěži, o víken-
du ztrácely. Nejhůře je na
tom Opava, která remizovala

s Bohemians Praha 1905 1:1.
Slezané na posledním místě
mají jen teoretickou šanci na
záchranu. Z ligy ale letos pa-
dají tři celky. Předposlední je
Příbram, která doma podleh-
la Českým Budějovicím 0:1,
a do 2. ligy by teď spadlo
i Brno – Zbrojovka pouze re-

mizovala v Ostravě 1:1. Dál se
nedaří ani Teplicím, které se
rozešly nerozhodně 0:0 se Zlí-
nem, naopak cenné tři body
v bojích o záchranu uhrála
Mladá Boleslav, když překva-
pivě zvítězila 1:0 na půdě Slo-
vácka. Pardubice v Ďolíčku re-
mizovaly 2:2 s Karvinou.
Na stadiony už se vrátili di-

váci, i když pořadatelé směli
zaplnit jen deset procent ka-
pacity. Většinou šlo o stovky
fanoušků. „Bylo to perfektní,
vnímali jsme je. Věřím, že bu-
dou diváci na tribuně přibý-
vat,“ uvedl asistent trenéra
Slovácka Josef Mucha. „Lidé
v zádech jsou super, po těch
měsících to byl příjemný ne-
zvyk. Doufejme, že se co
nejdříve budou moci vrátit
na stadion všichni,“ přál si
opavský Matěj Helešic. MET

Fotbalisté Interu Milán jsou
italskýmimistry, 19. titul si za-
jistili čtyři kola před koncem
po remíze Atalanty Bergamo
1:1 v Sassuolu. Ajax Amster-
dam porazil v nizozemské lize
Emmen 4:0 a tři kola před kon-
cem slaví už 35. titul. ČTK

Muchová
Česká tenistka Karolína
Muchová (na snímku) vy-
řadila na antukovém tur-
naji v Madridu světovou
dvojku Naomi Ósakaovou
po setech 6:4, 3:6, 6:1.
V osmifinále, kde je také
Petra Kvitová, ji čeká Ma-
ria Sakkariová. To Karolí-
na Plíšková se do této
fáze nedostala, když pro-
hrála s Anastasií Pavlju-
čenkovovou 0:6, 5:7.

Číslo dne

1:11
Čeští hokejisté utrpěli na MS
hráčů do 18 let v americkému
Friscu debakl s Ruskem 1:11
a skončili v základní skupině
čtvrtí. V dnešním čtvrtfinále
je čeká od 22.00 SELČ Kanada.

Hokej. Dres mění Gulaš,
Klepiš, Němec i Graňák

Fotbal. Tituly
pro Ajax i Inter

Z gólu se radují Alexander Bah (vlevo) a Nicolae Stanciu ČTK

Procházka
Nejlepší český MMA bojov-
ník současnosti Jiří Pro-
cházka (na snímku) ovládl
i druhý zápas v organizaci
UFC, když v závěru 2. kola
knockoutoval Dominicka
Reyese z USA. Výrazně se
tak přiblížil titulovému
duelu v polotěžké váhové
kategorii. Osmadvacetiletý
Procházka se jako první
Čech v historii předvedl
v hlavním zápase akce
a stejně jako při své loňské
premiéře UFC podal atrak-
tivní výkon. Už v 1. kole si
s o tři roky starším sokem
vyměnil řadu tvrdých úde-
rů, často útočil a přivodil
Reyesovi krvavé zranění.
Podle všech tří bodových
rozhodčích jej vyhrál. V po-
lovině 2. kola byl Procház-
ka po úderu soupeře vidi-
telně otřesen, vše ale ustál
a 31 sekund před jeho kon-
cem soupeře knockoutoval
loktem z otočky. Procház-
ka získal bonus v celkové
výši 100 tisíc dolarů. ČTK

Dvě stříbra z vody
Ondřej Synek obsadil při
prvním startu na skifu
v sezoně páté místo v závo-
dě Světového poháru ve
veslování v Záhřebu. Kris-
týna Fleissnerová dojela
na skifu druhá. Druhé mís-
to braly i Pavlína Flamíko-
vá a Anna Šantrůčková na
dvojce bez kormidelnice.

Zatím samé výhry
Čeští hokejisté v přípravě
na MS v Lotyšsku i počtvr-
té vyhráli. V odvetném
utkání Euro Hockey Chal-
lenge zdolali v Norimber-
ku Německo 5:4. Český
tým se sejde dnes už s posi-
lami z extraligových fina-
listů, v týdnu odehraje dvě
utkání proti Slovensku.

Blíží se ke stovce
Britský pilot Mercedesu
Lewis Hamilton vyhrál
Velkou cenu Portugalska
formule 1 před Maxem
Verstappenem. Po svém
97. triumfu v kariéře zvý-
šil náskok v čele MS na
osm bodů. Sedminásobný
mistr světa vyhrál druhý
ze tří závodů v sezoně.

Šefl se dočkal
Plavec Jan Šefl se na čtvrtý
pokus kvalifikoval na
olympijské hry. V Šamorí-
ně dosáhl třicetiletý repre-
zentant na trati 100 m
motýlek čas 51,89, kterým
překonal český rekord Mi-
chala Rubáčka a také A li-
mit pro Tokio. Šefl se chtěl
dostat už na OH 2008.

Most slaví titul
Házenkářky Mostu vyhrá-
ly v sobotu potřetí v histo-
rii interligu. Dlouholeté
české suverénky sice v zá-
věrečném duelu soutěže
prohrály 18:19 v Michalov-
cích, ale díky lepší vzájem-
né bilanci s nejlepším slo-
venským celkem udržely
první místo v tabulce. ČTK

UFC

Krátce

Slavia mistrem už před
Plzní, kterou pak smetla



Téma:
Výročí československé
měny

Emise:
Exkluzivní měděná replika legendární 100 Kčs

Důležité:
Pouze 1 replika legendární 100 Kčs pro každého zákazníka

Pozor:
Měděná replika legendární
100 Kčs za 100 Kč

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks repliky legendární 100 Kčs.
Doporučujeme objednat co nejdříve!
Garantujeme Vám právo na vrácení repliky legendární 100 Kčs
ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.korunaceskoslovenska.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.korunaceskoslovenska.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí československé měny

Avers: Vyobrazení družstevnice a hutníka

Revers: Hradčany

Rozměr: 100 x 50 mm

Kov: Měď

Cena: 100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Důležité: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

Internetový rezervační systém
www.korunaceskoslovenska.cz

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO
REZERVACE: 72015440

CENA: 100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

ZPŮSOB
REZERVACE: www.korunaceskoslovenska.cz; 810 50 50 20

Uctěte legendární 100 Kčs exkluzivní měděnou replikou

Vyobrazení družstevnice a hutníka

100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vyobrazení družstevnice a hutníka

100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

100 Kč
poštovné a balné ZDARMA

Provázela nás přes třicet let, byla zvolena čtvrtou nejkrásnější
bankovkou světa. Dokonce sám československý národ si
tuto bankovku vybral ve veřejném hlasování za své platidlo!
Národní Pokladnice se rozhodla uctít její odkaz na věčné
mědi. Využijte jedinečnou příležitost vlastnit měděnou repliku
legendární bankovky 100 Kčs za symbolických 100 Kč.
Poštovné a balné je pro Vás zcela ZDARMA!

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.korunaceskoslovenska.cz; tel.: 810 50 50 20

QR objednávka

Měděná replika
legendární 100 Kčs za 100 Kč!


